
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL VIII - AGOSTO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 101 – PUBLICADO EM 30 DE AGOSTO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL VIII - AGOSTO DE 2019 

 

 LICITAÇÃO 

ESTADO DE SANTA CATARINA  
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE IÇARA 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
105/PMI/2019 
 
O Município de Içara torna público aos 
licitantes e interessados, que revogou 
com fulcro no artigo 49 da Lei 8.666/93 e 
Justificativa de Revogação (ata), o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
105/PMI/2019, que tinha como objeto a 
contratação de empresa especializada 
em serviços técnicos de engenharia para 
acompanhamento, medição e 
fiscalização das etapas de execução da 
reforma e ampliação da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental São Rafael, 
localizada na Rod. ICR 357, s/n, 
Comunidade Terceira Linha, conforme 
Termo de Referência, Projetos, 
Memoriais Descritivos, Caderno de 
Especificações e Cronograma em anexo 
ao edital. 
 
Içara/SC, 23 de agosto de 2019. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal  
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.112/PMI/2019  – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
13/09/2019 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) no fornecimento de 
materiais gráficos destinados ao 
atendimento das necessidades da 
Assessoria de Comunicação do 
município de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Amaro 

Maurício Cardoso, nº 346, 2º andar, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC.  
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 30 de agosto de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  Nº 
113/PMI/2019 – Nº 050/FMS/2019 – Nº 
016/FMAS/2019 – Nº 020/FUNDAI/2019 
– Nº 022/SAMAE/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
13/09/2019 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição de 
pneus, câmaras e protetores, para suprir 
a necessidade da frota de veículos e 
máquinas pesadas das secretarias, 
fundações da Prefeitura Municipal e 
SAMAE do município de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Amaro 
Maurício Cardoso, nº 346, 2º andar, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC.  
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 30 de agosto de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS, ATAS E 
TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 04 
AO CONTRATO Nº. 024/PMI/2018 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes O REEQUILIBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO do Contrato 
nº. 024/PMI/2018, que tem como objeto a 

contratação de empresa do ramo 
pertinente para pavimentação da Rua: 
LOTE 02: Rua José Olavo Nunes, com 
pavimentação em asfalto e extensão total 
de 171,40m. Em toda a rua será 
executada pavimentação, drenagem, 
sinalização e calçada com 
acessibilidade, mediante as 
especificações e condições previstas no 
Edital, sob a regência da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores e conforme 
contrato de repasse 848056/2017 – 
Processo 1042957-51/2017/CAIXA, 
decorrente da Tomada de Preços nº. 
018/PMI/2018, dentro dos limites e na 
forma do art. 65, inciso II, alínea “d”, da 
Lei nº. 8.666/93, de acordo com o 
Parecer Jurídico nº. 168/2019. 
CONTRATADA: SETEP 
CONSTRUÇÕES S.A 
VALOR DO ADITIVO: R$ 8.799,48 (oito 
mil setecentos e noventa e nove mil e 
quarenta e oito reais). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 196.831,29 
(cento e noventa e seis mil oitocentos e 
trinta e um reais e vinte e nove 
centavos). 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 08 
AO CONTRATO Nº. 080/PMI2018 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes o ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO DE VALOR ao Contrato 
nº. 080/PMI/2016, que tem como objeto a 
assunção, pela contratada, na condição 
de segunda colocada, pela continuidade 
da execução da obra objeto do Contrato 
nº. 064/PMI/2015, OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA E TURÍSTICA DA RODOVIA ICR 
JUVENAL JOSÉ SILVANO,TRECHO 2, 
no Bairro Boa Vista, no Município de 
Içara/SC ,Origem Recursos: Ministério do 
Turismo/CAIXA – Contrato: 
799572/2013, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
nº. 218/2019, favorável e com base no 
§1º, do art. 65, da Lei nº. 8.666/93. 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL VIII - AGOSTO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

CONTRATADA: SETEP 
CONSTRUÇÕES S.A 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 42.388,50 
(quarenta e dois mil trezentos e oitenta e 
oito reais e cinquenta e centavos). 
VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 41.524,94 
(quarenta e um mil quinhentos e vinte e 
quatro reais e noventa e quatro centavos). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 1.530.705,17 
(um milhão quinhentos e trinta mil 
setecentos e cinco reais e dezessete 
centavos). 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 022/FMS/2018 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº. 
022/FSM/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Seguro 
Total e Seguro de Responsabilidade Civil 
Obrigatório, conforme exigência do 
DETER/SC (Resolução nº 001/2016) 
para veículo PAS/MICRO-ÔNIBUS, placa 
QJE-7285, chassi 8AC906655KE153571, 
que prevê o término em 28/08/2019 e por 
este termo aditivo passa a ser 
27/08/2020, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria Municipal de Saúde e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 217/2019, favorável e com 
base no inciso II, do art. 57 da Lei nº. 
8.666/93.  
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA 
S.A 
VALOR DO ADITIVO: R$ 10.000,00 (dez 
mil reais). 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 145/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 099/PMI/2018 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para a contratação de empresa 
especializada para aquisição de 
materiais: escolar, expediente, 
processamento de dados, educativo, 
esportivo, acondicionamento e 
embalagem, cama, mesa, banho, copa, 
cozinha e limpeza, para os Centros de 
Educação Infantil, que não possuem 
unidade executora própria, referente ao 
recurso repassado pelo FNDE – PDDE 
(Programa Dinheiro Direto na Escola) à 
Prefeitura Municipal de Içara. 

DETENTORA: MARY BOOK 
COMÉRCIO LTDA ME 
VALOR: R$ 22.137,40 (vinte e dois mil 
cento e trinta e sete reais e quarenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 146/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 099/PMI/2019 
OBJETO: Aquisição de materiais: 
escolar, expediente, processamento de 
dados, educativo, esportivo, 
acondicionamento e embalagem, cama, 
mesa, banho, copa, cozinha e limpeza, 
para os Centros de Educação Infantil, 
que não possuem unidade executora 
própria, referente ao recurso repassado 
pelo FNDE – PDDE (Programa Dinheiro 
Direto na Escola) à Prefeitura Municipal 
de Içara. 
DETENTORA: NICOLAU SATURNINO 
VIEIRA EPP 
VALOR: R$ 32.318,80 (trinta e dois mil 
trezentos e dezoito reais e oitenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 147/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 099/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para a contratação de empresa 
especializada para aquisição de 
materiais: escolar, expediente, 
processamento de dados, educativo, 
esportivo, acondicionamento e 
embalagem, cama, mesa, banho, copa, 
cozinha e limpeza, para os Centros de 
Educação Infantil, que não possuem 
unidade executora própria, referente ao 
recurso repassado pelo FNDE – PDDE 
(Programa Dinheiro Direto na Escola) à 
Prefeitura Municipal de Içara. 
DETENTORA: REJANE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PEDAGÓFICOS EIRELI 
VALOR: R$ 15.017,84 (quinze mil 
dezessete reais e oitenta e quatro 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 148/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 100/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
informática para o Corpo de Bombeiros 
Militar de Içara/SC. 
DETENTORA: APICEBR COMERCIAL 
EIRELI EPP 
VALOR: R$ 41.338,00 (quarenta e um 
mil, trezentos e trinta e oito reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 149/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 100/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
informática para o Corpo de Bombeiros 
Militar de Içara/SC. 
DETENTORA: FRANCIELE CRISTINE 
LAMIN ME  
VALOR: R$ 8.688,00 (oito mil seiscentos 
e oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 150/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 100/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
informática para o Corpo de Bombeiros 
Militar de Içara/SC. 
DETENTORA: FRANCIELE BORGES 
TARTARI PIETSCH 
VALOR: R$ 34.432,00 (trinta e quatro 
mil, quatrocentos e trinta e dois reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 151/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 100/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
informática e sistema de monitoramento 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL VIII - AGOSTO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

por câmera para o Corpo de Bombeiros 
Militar de Içara/SC. 
DETENTORA: HAYA INFORMÁTICA 
LTDA 
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 152/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 100/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
informática e sistema de monitoramento 
por câmera para o Corpo de Bombeiros 
Militar de Içara/SC. 
DETENTORA: KARINI STUPP BRASIL 
DEMO ME 
VALOR: R$ 9.913,90 (nove mil 
novecentos e treze reais e noventa 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 153/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 100/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
informática para o Corpo de Bombeiros 
Militar de Içara/SC. 
DETENTORA: MAURO ALFREDO 
PERALTA LUCIANO 
VALOR: R$ 2.123,00 (dois mil cento e 
vinte e três reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 154/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 100/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de materiais de 
informática, balança digital e calibrador 
de pneu para o Corpo de Bombeiros 
Militar de Içara/SC. 
DETENTORA: NICOLAU SATURNINO 
VIEIRIA ME 

VALOR: R$ 6.457,00 (seis mil 
quatrocentos e cinquenta e sete reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 155/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 096/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição de contratação de 
empresa para aquisição de materiais 
para construção, material elétrico, 
material para pintura  e equipamento de 
proteção individual, de forma parcelada, 
para manutenção da Secretaria de 
Planejamento. 
DETENTORA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA  
VALOR: R$ 3.862,60 (três mil oitocentos 
e sessenta e dois reais e sessenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 156/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 096/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição de contratação de 
empresa para aquisição de materiais 
para construção e material elétrico, de 
forma parcelada, para manutenção da 
Secretaria de Planejamento. 
DETENTORA: WILLIAM TEIXEIRA 
DEFENDI ME 
VALOR: R$ 1.012,60 (um mil doze reais 
e sessenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 157/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 096/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição de contratação de 
empresa para aquisição de materiais 
para construção, material elétrico  e 
equipamento de proteção individual, de 
forma parcelada, para manutenção da 
Secretaria de Planejamento 

DETENTORA: MARCOS FERNANDES 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
VALOR: R$ 7.670,14 (sete mil seiscentos 
e setenta reais e quatorze centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 158/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 101/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de divisórias, 
para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município. 
DETENTORA: EQUIPEL COMÉRCIO DE 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI 
VALOR: R$ 58.200,00 (cinquenta e oito 
mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 159/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 101/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de botijão de 
gás, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município. 
DETENTORA: GETULIO DE COSTA 
FILHO  
VALOR: R$ 17.070,00 (dezessete mil e 
setenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 160/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 101/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de água mineral, 
para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Escolas de Ensino 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL VIII - AGOSTO DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município. 
DETENTORA: COSTAMAR COMÉRCIO 
E DISTRIBUIDORA LTDA ME 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 161/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 104/PMI/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição futura de empresa 
especializada para aquisição de material 
gráfico para atendimento às demandas 
administrativas da Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
e Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia. 
DETENTORA: ENGECÓPIAS 
PLOTAGENS LTDA 
VALOR: R$ 105.435,85 (cento e cinco mil 
e quatrocentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
066/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 065/PMI/2019 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de 
Inventário de Regularização Patrimonial, 
compreendendo o levantamento físico 
dos bens móveis do ativo permanente, 
Avaliação, Orientação para Ajustes 
Contábeis e elaboração de manual de 
Gestão Patrimonial da Prefeitura 
Municipal de Içara. 
CONTRATADA: QUALITECK 
AVALIAÇÃO E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA  
VALOR: R$ 108.498,72 (cento e oito mil 
quatrocentos e noventa e oito reais e 
setenta e dois centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da 
assinatura do contrato 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
067/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2019 

OBJETO: Serviços de coordenação, 
supervisão, controle e de subsídios à 
fiscalização das obras de pavimentação 
e infraestrutura no município de Içara-
SC. 
CONTRATADA: PROVIAS 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
ME 
VALOR: R$ 56.501,00 (cinquenta e seis 
mil quinhentos e um reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de 
assinatura do contrato 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
068/PMI/2019 
PROCESSO DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 088/PMI/2019 
OBJETO: Execução das OBRAS DE 
REVITALIZAÇÃO CENTRAL da cidade 
de Içara/SC, LOTE 02 – A, conforme 
projetos, memoriais descritivos e 
orçamentos em anexo, em cumprimento 
ao CONTRATO Nº 0504373 – DV:89 
que, entre si, fazem a Caixa Econômica 
Federal e o Município de Içara/SC 
destinado ao apoio financeiro de 
despesas de capital, conforme Plano de 
Investimento – por meio do FINISA: 
Programa de Financiamento à 
infraestrutura e ao Saneamento. 
CONTRATADA: SETE – SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ENGENHARIA EIRELI 
ME 
VALOR: R$ 321.719,22 (trezentos e vinte 
e um mil setecentos e dezenove reais e 
vinte e dois centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
010/SAMAE/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 014/SAMAE/2019 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº. 
116/PMI/2016, tem como objeto a 
contratação de empresa para 
informatização do Setor de Arrecadação, 
através de locação dos sistemas, que 
prevê o término em 15/08/2019 e por 
este Termo Aditivo passa a ser até 
14/08/2020, em face do interesse 
publico, baseado nos fatos elencados 
pela Diretoria de Gestão de 
Recursos/Secretaria da Fazenda e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 209/2019, favorável e com 
base no inciso IV, do art. 57, da Lei nº. 
8.666/93. 

CONTRATADA: MOPEN MANUTENÇÃO 
E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA 
VALOR: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e 
quinhentos reais). 
_________________________________
_________________________________
____________________________ 
 
EXTRATO DE RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº. 159/PMI/2015 
OBJETO: O presente termo tem por 
objeto a rescisão amigável, a partir de 
21/08/2019, com base no art. 79, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, referente ao CONTRATO nº. 
159/PMI/2015, que tem como objeto a 
contratação de empresa para locação de 
equipamentos para o monitoramento e 
fiscalização do trânsito em vias urbanas 
e estradas vicinais do Município de 
Içara/SC, mediante as especificações, 
condições e quantidades abaixo, em face 
dos motivos elencados no Memorando 
Interno nº. 370/2019 da Gestão de 
Contratos, Memorando Interno nº. 
67/2019 do Serviço Autônomo Municipal 
de Água e Esgoto e Parecer Jurídico 
favorável nº. 191/2019. 
CONTRATADA: DSIN TECNOLOGICA 
DA INFORMAÇÃO LTDA EPP 
 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 

Nº001/2019 

 

Fica convocado a se 

apresentar no prazo de 05 dias úteis, no 

Departamento de Gestão de Recursos, 

na Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara, sito à Coronel Marcos Rovaris, 

184, Centro – Içara/SC, no horário de 

expediente vigente, os candidatos 

aprovados no Processo Seletivo, Edital 

Nº 001/2019, conforme abaixo 

discriminado: 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM (ESF) 

 

ROSANGELA MARCELINO ABRÃO 

MARIA APARECIDA DE SOUZA 

ANGELO 

SILVANA RODRIGUES DA SILVA 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL VIII - AGOSTO DE 2019 

 

 
 

PAG. 5 

Os candidatos deverão apresentar 

documento de identificação válido e 

original, e: 

* 01 Foto 3X4; 

* Original e Xerox do CPF, 

RG, TITULO DE ELEITOR; 

* PIS/PASEP; 

* Cópia da carteira de 

trabalho frente verso da página da e 

foto; 

* Comprovante de 

Residência ou declaração de 

endereço; 

* Folha Corrida do FÓRUM 

(Antecedente Crimal); 

* Certidão de Quitação 

Eleitoral e de não Condenação 

Eleitoral; 

* Certidão de Casamento ou 

Nascimento; 

* Certidão de Nascimento 

dos Filhos menores de 18 anos; 

* Conta Salário (pegar 

declaração no Departamento 

Pessoal); 

* Declaração de Bens 

(modelo no Departamento Pessoal); 

* Declaração de não acúmulo 

de Cargo Público (modelo no 

Departamento Pessoal); 

* Declaração de não ter 

sofrido ou estar cumprindo 

penalidades disciplinares no 

exercício de função pública, 

conforme legislação aplicável. 

* Atestado de Saúde com o 

Médico do Trabalho abonado pela 

Junta Médica Oficial; 

* Histórico Escolar; 

* Diploma Autenticado; 

* Titulo de Especialização (se 

for o caso) – Autenticado; 

* Carteira Reservista (se 

masculino); 

* Registro em Conselho (se 

necessário); 

* Carteira Conselho 

Profissional - COREN, CRO, 

CRM,... (se for o caso); 

* Ficha funcional preenchida 

(modelo no Departamento Pessoal); 

 

São considerados 

documentos de identidade: carteiras 

expedidas pelos Comandos 

Militares, pelas Secretarias de 

Segurança Pública e pelo Corpo de 

Bombeiros Militar, pelos Conselhos 

e Ordens fiscalizadores de exercício 

profissional, passaporte, certificado 

de reservista, carteiras funcionais 

expedidas por órgão público que, 

por lei federal, valham como 

identidade, carteira de trabalho e 

carteira nacional de habilitação, com 

foto. 

Içara, 29 de agosto de 2019. 

 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Presidente João Goulart, 120 – Centro 

– Içara/SC – CEP 88820-000 

Fone: 0(**)48 3431 3500 FAX: Fone: 

0(**)48 3431 3502 email: 

adm@icara.sc.gov.br 

 

 

mailto:adm@icara.sc.gov.br
mailto:adm@icara.sc.gov.br

		2019-08-30T16:08:44-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




